



पंजीयन क्र.-17195

(विद्या भारती अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान से सम्बद्ध)

# सरस्वती विद्या प्रतिष्ठान, मध्यप्रदेश

प्रान्तीय कार्यालय: 'प्रज्ञादीप' हर्षवर्धन नगर, भोपाल-४६२००३

दूरभाष: (0755) 2761225, ई-मेल: [vidyabhartipl@gmail.com](mailto:vidyabhartipl@gmail.com),

[www.vidyabhartimp.org](http://www.vidyabhartimp.org)

Date: 7-10-1986

पत्र क्रमांक : 589/2021

दिनांक-04/12/2021

प्रति,

-----  
-----

आत्मीय बन्धु/भगिनी,

सादर अभिवादन।

ईश कृपा से आप कुशल होंगे, जैसा कि आपको विदित है कि अपना देश "स्वाधीनता का अमृत महोत्सव" मना रहा है। इसी कड़ी में विद्याभारती अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान के संलग्न पत्र अनुसार "आजादी का अमृत महोत्सव" के अन्तर्गत कक्षा 4 से 12 तक के विद्यार्थियों द्वारा दिये गये विषयों पर अपने विचार पोस्टकार्ड में लिखकर दिनांक 01 दिसम्बर से 20 दिसम्बर 2021 तक माननीय प्रधानमंत्री, भारत सरकार को संलग्न पत्र में दिये गये पते पर भेजकर सहयोग प्रदान करें एवं जिला केन्द्र निम्न प्रारूप में अपने जिले की जानकारी एकत्रित कर प्रान्त को भेजें।

विभाग का नाम .....

क्र.	जिला	विद्यालय का नाम	कक्षा 4 से अंतिम कक्षा की संख्या	पोस्टकार्ड भेजने की संख्या

भवदीय

(शिरोमणि दुबे)

प्रादेशिक सचिव

प्रतिलिपि:-

1. श्रीमान अध्यक्ष/ संगठन मंत्री/ सहसंगठन मंत्री मध्यभारत प्रान्त।
2. श्रीमान प्रान्त प्रमुख / समस्त विभाग समन्वयक मध्यभारत प्रान्त।



# विद्या भारती अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान

**VIDYA BHARATI AKHIL BHARATIYA SHIKSHA SANSTHAN**

प्रज्ञा सदन, सरस्वती बाल मन्दिर परिसर, महात्मा गांधी मार्ग, नेहरू नगर, नई दिल्ली-110 065,  
Pragya Sadan, G.L.T. Saraswati Bal Mandir, Ring Road, Nehru Nagar, New Delhi-110065

पत्र क्रमांक : वि.भा./186/2021-22

दिनांक : 03 दिसम्बर, 2021

प्रति,

क्षेत्रीय मंत्री, संगठन मंत्री, सह संगठन मंत्री, कार्यालय।

प्रान्तीय मंत्री, संगठन मंत्री, सह संगठन मंत्री, कार्यालय।

**विषय : 'आजादी का अमृत महोत्सव' के अन्तर्गत 75 लाख पोस्टकार्ड केम्पेन।  
(Azadi ka Amrut Mahotsav : 75 Lakh Post Card Campaign).**

आदरणीय बन्धुवर,

सादर नमस्कार।

कृपया संलग्न पत्रों का अवलोकन करें। 'आजादी का अमृत महोत्सव' के अन्तर्गत कक्षा 4 से 12 तक के विद्यार्थियों द्वारा दिये गये विषयों पर अपने विचार पोस्टकार्ड में लिखकर माननीय प्रधानमंत्री, भारत सरकार को संलग्न पत्र में दिये गये पते पर भेजना है।

डाक विभाग से प्राप्त पत्र के अनुसार इस अभियान में सर्वश्रेष्ठ विचार व्यक्त किये जाने वाले पत्रों का चयन होकर क्रमशः राज्य व राष्ट्र स्तर तक जाना है। विस्तृत जानकारी संलग्न पत्रों में दी गयी है। डाक विभाग द्वारा अंग्रेजी माध्यम से लिखे गये पत्र के साथ उसका हिन्दी अनुवाद तथा केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा मण्डल से प्राप्त पत्र भी संलग्न किया जा रहा है।

इस अभियान में अधिक से अधिक संख्या में हमारे विद्यार्थी सहभागिता करें तथा उनके पत्र राष्ट्र स्तर तक चयन हों, ऐसी अपेक्षा है।

संलग्न :

1. डाक विभाग का पत्र (in English) – मूल पत्र।
2. डाक विभाग का पत्र (हिन्दी अनुवाद)
3. CBSE द्वारा प्रेषित पत्र।

आलोक : समय सीमा 01 से 20 दिसम्बर, 2021 है। इसलिये यह सूचना विद्यालय स्तर तक शीघ्रातिशीघ्र पहुंचाने का प्रयास करें।

भवदीय



श्रीराम आरावकर  
महामंत्री

**No. 05-06/2021-PD**  
**Government of India**  
**Ministry of Communication**  
**Department of Posts**  
**Parcel Directorate**

**Dated : 02.12.21**

**विषय :** 'आजादी का अमृत महोत्सव' के अन्तर्गत 75 लाख पोस्टकार्ड केम्पेन।  
**(Azadi ka Amrut Mahotsav : 75 Lakh Post Card Campaign).**

'आजादी का अमृत महोत्सव' के अन्तर्गत डाक विभाग, संचार मंत्रालय ने शालेय शिक्षा एवं साक्षरता विभाग तथा शिक्षा मंत्रालय के साथ **75 लाख पोस्टकार्ड केम्पेन (75 Lakh Post Card Campaign)** का प्रस्ताव किया है। इसके अनुसार यह अभियान (Campaign) दिनांक 01 दिसम्बर, से 20 दिसम्बर, 2021 तक चलेगा। यह अभियान (Campaign) केन्द्रीय माध्य. शिक्षा बोर्ड एवं राज्य शिक्षा बोर्ड से सम्बद्ध सभी विद्यालयों के कक्षा 4 से 12 तक के सभी विद्यार्थियों के लिये है। विद्यार्थियों को माननीय प्रधानमंत्री, भारत सरकार के नाम निम्नलिखित दो विषयों –

**1. Unsung Heroes of Freedom Struggle.** (स्वतंत्रता संग्राम के गुमनाम नायक)

**2. My Vision for India in 2047** (2047 में भारत के लिये मेरी दृष्टि), में से किसी एक विषय के सन्दर्भ में हिन्दी/अंग्रेजी अथवा किसी भी अनुसूचित भाषा में पोस्टकार्ड लिखना है।

इस अभियान को सफल बनाने के लिये विद्या भारती के विद्यालयों को डाक विभाग द्वारा नियुक्त किये गये नॉडल ऑफीसरों के साथ समन्वय स्थापित करते हुये निम्नलिखित कार्य करना होंगे –

1. विद्यालय स्तर पर पोस्टकार्ड अभियान चलाना : यदि विद्यालय अपने स्तर पर उपरोक्त दोनो विषयों पर डाक विभाग द्वारा नियुक्त नॉडल ऑफीसर से समन्वय करते हुए पोस्टकार्ड अभियान चलाते है, तो डाक विभाग स्थानीय पोस्ट ऑफिस के माध्यम सम्बन्धित विद्यालय को पूर्व में पता लिखे हुये पोस्टकार्ड उपलब्ध करायेगा। विद्यार्थी यह पोस्टकार्ड 50 पैसे प्रति पोस्टकार्ड की दर से क्रय कर सकते हैं।

2. विद्यालय स्तर पर उपरोक्त दिये गये विषयों पर पोस्टकार्ड लिखने की प्रक्रिया जैसे ही पूर्ण होती है, विद्यालय को उन लिखे गये पोस्टकार्डों में से 10 ऐसे पोस्टकार्डों का चयन कर, (जिनमें दिये गये विषयों पर सबसे अच्छे विचार व्यक्त किये गये हैं) पोर्टल पर अपलोड करना है। **CBSE** से सम्बद्ध विद्यालयों को ये 10 कार्ड **CBSE** के पोर्टल पर तथा राज्य बोर्ड से सम्बद्ध **(Non-CBSE)** विद्यालयों को **MyGov** पोर्टल पर अपलोड करना है। शेष बचे हुये पोस्टकार्डों को विद्यालय द्वारा पृथक से डाक विभाग के अधिकृत व्यक्ति को प्रधानमंत्री कार्यालय को डाक द्वारा भेजने के लिये सोंपना है।

3. **CBSE** के 16 रीजनल अधिकारी प्राप्त 320 Entries में से एक शॉर्टलिस्ट तैयार कर **CBSE** मुख्यालय नई दिल्ली को श्रेष्ठ Entries में से अन्तिम चयन हेतु अग्रेषित करेंगे। राज्य बोर्ड से सम्बद्ध **(Non-CBSE)** विद्यालयों से सम्बन्धित यही कार्य सम्बन्धित राज्य की State Council of Educational Research & Training (SCERT) द्वारा किया जायेगा।

4. **CBSE Regional Head Quarters** तथा **SCERTs** से प्राप्त Entries का राष्ट्रीय स्तर पर मूल्यांकन Central Board of School Education (CBSE) द्वारा किया जायेगा।

5. ऐसे 75 विद्यार्थी, जिन्होंने सर्वश्रेष्ठ विचार व्यक्त किये हैं, उन्हें दिनांक 17 जनवरी, 2022 को विज्ञान भवन नई दिल्ली में आयोजित समापन समारोह में आमंत्रित किया जायेगा। ये विद्यार्थी माननीय प्रधानमंत्री से बातचीत भी कर सकेंगे। इस समारोह में आयोजित प्रदर्शनी में सर्वश्रेष्ठ विचार व्यक्त किये जाने वाले लगभग 500 से 1000 पोस्टकार्डों को प्रदर्शित किया जायेगा।

निवेदन है कि सम्पूर्ण भारत में विद्यालय स्तर तक यह सूचना प्रेषित करें तथा राज्य समन्वयकों के नाम, मोबाइल नम्बर, ईमेल आई.डी. इत्यादि इस संचालनालय को भेजें, तांकि डाक विभाग द्वारा राज्य स्तर पर नियुक्त नॉडल ऑफीसर उनसे समन्वय स्थापित कर सकें और इस अभियान को सफल बनाने उन्हें आवश्यक सहयोग प्रदान कर सकें।

दुष्यन्त मुद्गल  
जनरल मैनेजर (ओपरेशन्स)



# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

( शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन )

## CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)

CBSE/DIR(ACAD)/2021

24 November, 2021  
Circular No. Acad-119/2021

All the Heads of Schools affiliated to CBSE

**Subject: Azadi ka Amrut Mahotsav: DoSEL- DoP 75 Lakh Post Card Campaign**

Dear Principal,

As part of the ongoing celebrations of Azadi ka Amrut Mahotsav(AKAM), the Department of Posts(DoP), Ministry of Communication, along with the Department of School Education and Literacy, Ministry of Education, propose the '**75 Lakh Post Card Campaign**', as per the following details:

- i. Dates of the Campaign: : 1<sup>st</sup> December till 20<sup>th</sup> December, 2021.
- ii. **Participation:** Students of classes 4<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup> of all schools affiliated to CBSE as well as State Boards can participate in the Campaign.
- iii. **What is to be done?**  
The students shall write a Post Card on any of the two topics - "**Unsung Heroes of Freedom Struggle**" and "**My vision for India in 2047**".
- iv. **Availability of the post cards:**
  - The Post Cards shall be available at the local Post Office of the respective schools. Department of Posts (DoP) shall put a rubber stamped address on each Post Card used in the Campaign. The Post Cards shall be addressed to Hon'ble Prime Minister of India, South Block, New Delhi-110 011.
  - Local Postal Authorities and Schools shall coordinate for arranging the Post Cards for students.
  - Schools/students can purchase the Postcards @ 50 paisa per Post Card.
- v. **Role of the School Heads:** The School Heads shall:
  - arrange Post Cards for all students of the school through the local post office. They need to coordinate with the local post office.
  - organise the Post Card writing campaign in their respective schools on any of the days during the given dates of the campaign.
  - conduct a screening of all the post cards written by students.
  - shortlist a maximum of 10 post cards with the best ideas.
  - Scan and upload these 10 post cards having the best ideas on the CBSE portal to be made available at the CBSE websites.



'शिक्षा सदन', 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002  
'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002





# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

( शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन )

## CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)

- hand over rest of all post cards to the local Postal Authorities, who shall send it to Nirman Bhawan Post Office, New Delhi through a Special Bag.
- vi. **Language:** Post Cards can be written in Hindi/English/any of the scheduled languages.
- vii. **Guidelines of Participation for CBSE Schools located abroad:**
- For all CBSE Schools abroad, DoP shall prepare packets containing the addressed Post Cards for each school and send them to the respective Missions abroad through Category 'A' Diplomatic Bags from Jawaharlal Nehru Bhawan, New Delhi.
  - These bags shall be collected back from schools for transmission to India again through Category 'A' Diplomatic Bags.
- viii. 320 Best post cards shall be selected from the CBSE Regions for the National Level Evaluation. These shall then be evaluated collectively with the best post cards received from the States and UTs.
- ix. At the National Level, 75 best post cards will be selected. The list of 75 entries will be forwarded to DoP for participation in the final event to be held in the third or fourth week of January, 2022.

For any query you can e-mail at [cbsepcc2021@gmail.com](mailto:cbsepcc2021@gmail.com)

You are requested to disseminate the information among the teachers and of your school and ensure maximum participation of students in this Project.

With Best Wishes.

**Dr Joseph Emmanuel**  
**Director (Academics)**

Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18 Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16
2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida-201309
3. The Secretary, Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
4. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No. 101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001.
5. The Chairman, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan



'शिक्षा सदन', 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002  
'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002





# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

( शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन )

## CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)

- Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odhisha-751005.
6. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi-110 054
  7. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh-160017
  8. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim –737101
  9. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar –791 111
  10. The Director of Education, Govt. of A&N Islands, Port Blair – 744101
  11. The Director of Education, S.I.E., CBSE Cell, VIP Road, Junglee Ghat, P.O. 744103, A&N Island
  12. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector -3, Rohini, Delhi
  13. The Additional Director General of Army Education, A –Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi-110001
  14. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDR Building No.202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cantt-110010
  15. All Regional Directors/Regional Officers of CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective Regions
  16. All Joint Secretary/ Deputy Secretary/ Assistant Secretary/SPS / Analyst, CBSE
  17. All Head(s)/ In-Charge(s), Centre of Excellence, CBSE
  18. In charge IT Unit with the request to put this Circular on the CBSE Academic Website
  19. In-Charge, Library
  20. The Head (Media & Public Relations), CBSE
  21. DS to Chairman, CBSE
  22. SPS to Secretary, CBSE
  23. SPS to Director (Academics), CBSE
  24. SPS to Director (Information Technology), CBSE
  25. SPS to Controller of Examinations, CBSE
  26. SPS to Director (Training and Skill Education), CBSE
  27. SPS to Director (Professional Examinations), CBSE
  28. SPS to Director (CTET), CBSE
  29. SPS to Director (EDUSAT), CBSE
  30. Record File

**Director (Academics)**



‘शिक्षा सदन’, 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002  
‘Shiksha Sadan’, 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002





**No. 05-06/2021- PD**  
**Government of India**  
**Ministry of Communication**  
**Department of Posts**  
**Parcel Directorate**

**Dated: 02.12.2021**

To

Shri Shriram Aarawakar  
General Secretary,  
Vidya Bharati Akhil Bhartiya Shiksha Sansthan  
Pragya Sadan, G.L.T. Saraswati Bal Mandir Parisar  
New Delhi - 110065

**Subject: - 75 Lakhs Post Card Campaign under “Azadi Ka Amrit Mahotsav (AKAM)”**

As a part of ongoing celebrations of Azadi ka Amrit Mahotsav (AKAM), the Department of Posts, Ministry of Communications, in collaboration with Department of School Education & Literacy, Ministry of Education propose the “75 Lakh Post Card Campaign”. Accordingly, the Post card Campaign is being organized from 01st December to 20th December 2021. The campaign shall be open for all students of class IV to XII of all schools affiliated to CBSE various state education boards. The students shall be required to write a post card to Hon’ble Prime Minister on any of the two topics “**Unsung Heroes of Freedom Struggle**” and “**My Vision for India in 2047**” in English / Hindi or any scheduled languages.

2. In order to make this Campaign successful, the following actions are required to be taken by Vidya Bharti Schools in coordination with nodal officers appointed by Department of Posts:

- (i) Conduct of post card campaign at the School Level: Schools shall themselves conduct the post card campaign on the above topics in coordination with Postal Nodal officer appointed by the Department of Posts. The pre addressed postcards shall be arranged by the Postal Department through the local post offices of the respective schools. The participating students shall purchase the postcards @ 50 paisa per post card.
- (ii) As soon as the conduct of activity is completed at the school level, the CBSE affiliated schools shall select 10 postcards having best ideas on the

given topics from their school and upload on CBSE portal. As well as the NON-CBSE Schools shall select 10 postcards having best ideas on the given topics from their school and upload on MyGov portal. The schools should hand over the remaining post cards separately to the postal authorities for dispatching the same to Nirman Bhawan Post Office to be delivered to PMO.

- (iii) The 16 Regional Offices of CBSE shall shortlist a total of 320 entries received on the CBSE Portal and forward it to CBSE Headquarters, New Delhi for final selection of best entries. Evaluation of entries submitted by non CBSE Schools to be done by respective SCERTs.
- (iv) National level evaluation for entries from CBSE Regional Head Quarters as well as for the entries from various SCERTs would be done by CBSE.
- (v) 75 students who have contributed best ideas shall be invited for final event to be held at Vigyan Bhawan, New Delhi on 17th January 2022 forenoon and shall interact with Hon'ble Prime Minister. About 500-1000 postcards having best ideas will be displayed during the exhibition organized on this occasion.

2. In view of above it is requested to disseminate this information up to school level located at all over India and share the name and contact details along with email address of your state coordinators with this Directorate so that state level nodal officers nominated by Department of Posts may coordinate with them and provide necessary support in making this campaign successful.



**Dushyant Mudgal**  
**General Manager (Operations)**

**Copy to:** All Chief Post Master Generals for kind information and issuing necessary instructions to Nodal Officer nominated in the circles for coordinating with Vidya Bharti Schools set up in states.